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ACTA COMITÉ EVALUADOR
PROCESO DE CONVOCATORIA PÚBLICA ICFES CP-011-2014

EVALUACIÓN PRELIMINAR

En la ciudad de Bogotá D.C, a los dieciséis (16) días del mes de Abril de 2014, se reunieron los miembros del
Comité Evaluador del proceso de selección por convocatoria pública ICFES CP-011-2014, cuyos nombres se
relacionan a continuación, a instancias de efectuar la evaluación preliminar de las ofertas presentadas por los
proponentes para el proceso en mención, cuyo objeto es: "Seleccionar la oferta más favorable para contratar
la prestación del servicio de Infraestructura Informática por Demanda (IaaS — Infrastructure as a Service) con
alta elasticidad de crecimiento y decrecimiento para garantizar la atención de los usuarios en los momentos de
altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio que el ICFES requiera".

INTEGRANTES:

MAURICIO MURILLO BENITEZ - Director de Tecnología e Información.
DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN — Profesional Contratista Dirección de tecnología e Información.
CRISTHIAN CAMILO RAMÍREZ ALVARADO- Profesional Contratista Subdirección de Abastecimiento y Servicios
Generales.

ORDEN DEL DIA:

Verificación del quórum.
Solicitud de aclaraciones a las propuestas presentadas
Verificación de las condiciones relativas a la capacidad
Calificación de las propuestas
Orden de elegibilidad
Recomendaciones al Ordenador del gasto
Lectura y aprobación del acta
Observaciones

DESARROLLO DEL COMITÉ

VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM

Se constató la presencia de los integrantes del Comité evaluador conformado mediante comunicación interna
del día 14/04/2014, constatando que existe quórum.

SOLICITUD DE ACLARACIONES A LAS PROPUESTAS PRESENTADAS

Dentro del término establecido para el efecto por el cronograma del proceso de selección, se presentó una (1)
propuesta, correspondiente al proponente AVANXO COLOMBIA. El Comité evaluador verificó de acuerdo con lo
establecido en el pliego, las condiciones relativas a la capacidad jurídica y técnica - económica. Durante el
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ACTA COMITÉ EVALUADOR
PROCESO DE CONVOCATORIA PÚBLICA ICFES CP-011-2014

EVALUACIÓN PRELIMINAR

periodo de evaluación, el Comité evaluador solicitó al proponente las aclaraciones y subsanaciones que
consideró convenientes, sin que con ello se variara la identidad del proponente o el sustrato técnico o
económico de las respectiva propuesta, así como la asignación de puntaje conforme a las condiciones
establecidas en el pliego de condiciones.

2.1. SOLICITUDES DE ORDEN JURÍDICO

Según el informe rendido en relación con la evaluación Jurídica de las propuestas (adjunto a la presente acta),
por parte del evaluador de los requisitos Jurídicos habilitantes, se solicitó subsanación en los siguientes
términos:

1. Se debe incluir el siguiente amparo, pues en la póliza de seriedad de la oferta entregada no se encuentra:
"en caso de que la verificación a que se hace referencia en el Capítulo relativo a la "OFERTA TECN1CA" luego de
la adjudicación arroje que las condiciones técnicas ofrecidas por el Adjudicatario no correspondan a aquellas
con las cuales efectiva y realmente dispone para la ejecución de las prestaciones contratadas y, en
consecuencia, no resulte viable la suscripción del contrato".

El proponente entregó documento subsanando el requisito anterior, dentro del plazo establecido para tal fin.

VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD.

Luego de haber solicitado las aclaraciones que se consideraron convenientes para subsanar los requisitos de
capacidad del proponente, la verificación de las condiciones relativas a la capacidad es la siguiente:

CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTAS

Conforme al pliego de condiciones solo se considerarán para la evaluación, las propuestas que hayan
acreditado el cumplimiento de las condiciones habilitantes de capacidad jurídica, requisitos técnicos mínimos
y que hayan presentado la totalidad de la documentación exigida.
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FACTOR

EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA. 20
NIVEL DE CONSULTING PARTNER CON AWS. 20
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10
VALOR OFERTA ECONÓMICA 50

TOTAL 100
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ACTA COMITÉ EVALUADOR
PROCESO DE CONVOCATORIA PÚBLICA ICFES CP-011-2014

EVALUACIÓN PRELIMINAR

Por lo expuesto, a continuación se encuentra el cuadro resumen de la calificación de los factores de evaluación
descritos en el pliego de condiciones:

ORDEN DE ELEGIBILIDAD

Teniendo en cuenta que únicamente se recibió oferta por parte del proponente AVANXO COLOMBIA, no
existe orden de elegibilidad para el presente proceso.

RECOMENDACIÓN AL ORDENADOR DEL GASTO

Del análisis y verificación de la propuesta presentada dentro del proceso de selección de la referencia, el
Comité Evaluador, recomienda al ordenador del gasto, dentro del proceso selección por Convocatoria Pública
ICFES-CP-011-2014, ADJUDICAR el presente proceso a AVANXO COLOMBIA, debido a que satisface las
necesidades del ICFES de conformidad con lo establecido en el pliego de condiciones.

7. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA.

Una vez leída la presente acta se aprueba por los miembros del comité y se firma por los que asistieron a la
elaboración de la misma.

La presente acta se publicará en la página web del ICFES www.icfes.gov.co, en el link:
http://wwwicfes.gov.co/procesos cle-seleccion/procesos-2014/86-contratacion/973-convocatoria-publica-
2014

Hacen parte integral de la presente acta, los informes jurídico y técnico - económico efectuados a la propuesta
presentada.
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ACTA COMITÉ EVALUADOR
PROCESO DE CONVOCATORIA PÚBLICA ICFES CP-011-2014

EVALUACIÓN PRELIMINAR

8. OBSERVACIONES

El informe preliminar contenido en la presente acta está sujeto a las observaciones que se presenten.

De acuerdo con la cronología del proceso, se tendrá hasta el día 24 de Abril de 2014, para que se presenten las
observaciones al informe preliminar.

Para constancia se firma en Bogotá D.C, el 16 de Abril de 2014, por todos los que en ella han intervenido
después de leída y aprobada en todas sus partes.

Por el Comité Evaluador:

MAURICIO RI O BENITEZ
Director de Te olo la e Información.

DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN
Profesional Contratista Director de Tecnología e

Información.

C
CRISTHIAN CAMILO RAMÍREZ ALVARADO

Contratista Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales.

Proyectó: Cristhian Camilo Ramírez Alvarado
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VERIFICACIÓN REQUISITOS JURÍDICOS DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA CP-011-2014

OBJETO: Seleccionar la oferta más favorable para contratar la prestación del servicio de Infraestructura Informática por Demanda (laaS — Infrastructure as a Service) con

alta elasticidad de crecimiento y decrecimiento para garantizar la atención de los usuarios en los momentos de altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio

que el ICFES requiera.

REQUISITOS MÍNIMOS JURÍDICOS

DOCUMENTO

PROPONENTE

AVANXO COLOMBIA

3.1.3.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

CUMPLE. Folios 03 a 08 del TOMO I

Codigo Verificación: EfILAx7uC3

Debe presentar los documentos que acreditan la existencia y representación de

la	 sociedad	 extranjera,	 las	 facultades	 de	 su	 representante	 incluidas	 las

limitaciones	 para	 obligar	 a	 la	 sociedad	 y,	 anexar además el	 certificado de

existencia de la sucursal, expedido por la Cámara de Comercio dentro del mes

anterior al cierre del Procedimiento, en el que consten la fecha de apertura de la

sucursal en Colombia, el nombre e identificación de su administrador y las

facultades del mismo.

3.1.6.1. CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA CUMPLE. Folios 10 y 11 del TOMO I

3.1.6.2

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Folios 13 a 20 del TOMO I

Asegurado / Beneficiario: INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA

EDUCACIÓN - ICFES - NIT 860.024.301-6.
CUMPLE.

Cuantía: DIEZ POR CIENTO (10%) del valor del presupuesto oficial estimado
CUMPLE.

Vigencia: Noventa (90) días calendario, contados a partir de la fecha de cierre de
la convocatoria.

CUMPLE.

Tomador/Afianzado CUMPLE.

Amparos de la garantía.
CUMPLE. Se subsanó mediante oficio radicado el 15/04/2014

3.1.6.3. FORMATO ÚNICO DE HOJA DE VIDA DE PERSONA JURIDICA - DAFP. CUMPLE. Folio 22 del TOMO I

3.1.6.4.
CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y

APORTES PARAFISCALES
CUMPLE. Folio 24 del TOMO I

3.1.6.6. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO - RUT CUMPLE. Folio 26 a 30 del TOMO I

3.1.6.7. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE. Folio 32 del TOMO I

3.1.6.8. LIBRETA MILITAR CUMPLE.Folio 34 del TOMO I

Consulta de antecedentes judiciales del representante legal. CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación, de la
empresa y el representante legal.

CUMPLE

Boletín fiscal de la Contraloría General de la Republica, de la empresa y el representante
legal.

CUMPLE

CONCEPTO JURÍDICO

La propuesta presentada por AVANXO COLOMBIA cumple con los requisitos jurídicos exigidos en el pliego de condiciones de la convocatoria pública ICFES-CP-011-2014.

La AVANXO COLOMBIA no se encuentra reportada en el Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría General de la República, ni registra sanciones e inhabilidades
vigentes según la certificación de la Procuraduría General de la Nación, tampoco tiene asuntos pendientes con las autoridades judiciales, conforme a la consulta efectuada

el 14 de Abril de 2014. Se anexan los respectivos certificados.

Bogotá D.C., 16 de abril de 2014.

CRISTHIAN CAMILO RAMIREZ ALVARADO

Profesional contratista- Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales
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INFORME DE VERIFICACION CONDICIONES DE CAPACIDAD TÉCNICA HABILITANTE PROCESO DE SELECCION ICFES CP — 011 - 2014

Objeto:	 "Seleccionar la oferta más favorable para contratar la prestación del servicio de Infraestructura Informática por Demanda (IaaS - Infrastructure as a Service) con alta elasticidad de crecimiento y decrecimiento para garantizar la atención de los usuarios er
los momentos de altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio que el ICFES requiera."

REQUISITOS AVANXO COLOMBIA CUMPLE

3.2.1 REPRESENTACIÓN DEL

PROVEEDOR DEL SERVICIO
Folio 4 Tomo 2 CUMPLE

3.2.2 OFICINA DEL PROVEEDOR Folio 6 Tomo 2 CUMPLE

3.2.3

EXPERIENCIA

MÍNIMA

REQUERIDA

Experiencias Cliente Valor Ejecutado
Valor Ejecutado

en SMMLV
Fecha Inicio Fecha Fin Lugar Objeto

Cumplimiento y
Calificación

CUMPLE

Experiencia 1

Folio 9, Tomo 2
Liberty Seguros S.A . $ 364.666.363 643,49 15-jun-12 En ejecución

Bogotá,
Colombia

Activación y prestación de servicios de implementación y asistencia
técnica de los servicios denominados "A VANXO ELASTIC CLOUD
SERVICES" dentro del modelo de infraestructura como servicio

(laaS) basado en A mazon Web Services.

Excelente

Experiencia 2

Folio 10, Tomo 2
Productos Familia S.A , $ 266.089.967 469,54 28-ago-12 En ejecución

Bogotá,
Colombia

Activación y prestación de servicios de implementación y asistencia
técnica de los servicios denominados "A VANXO ELASTIC CLOUD
SERVICES'' dentro del modelo de infraestructura como servicio

(laaS) basado en A mazon Web Services.

Excelente

Experiencia 3

Folio 11, Tomo 2
Tu Carrera S.A . $	 248.580.861 438,65 04-jul-12 En ejecución

Bogotá,
Colombia

Activación y prestación de servicios de implementación y asistencia
técnica de los servicios denominados "A VANXO ELASTIC CLOUD
SERVICES" dentro del modelo de infraestructura como servicio

(laaS) basado en A mazon Web Services.

Excelente

Observaciones: Ninguna

Bogotá D.0 Abril 16 de 2014
CONCEPTO TECNICO

La propuesta presentada por AVANXO COLOMBIA CUMPLEcon las condiciones de capacidad técnica habilitarte establecidos en el Pliego de Condiciones del proceso de selección ICFES CP-011-2014.

DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN
Profesional Contratista -Dirección de Tecnología e Información
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INFORME DE VERIFICACION OFERTA TÉCNICA PROCESO DE SELECCION ICFES CP — 011 - 2014

Objeto:	 "Seleccionar la oferta más favorable para contratar la prestación del servicio de Infraestructura Informática por Demanda (IaaS — Infrastructure as a Service) con alta
elasticidad de crecimiento y decrecimiento para garantizar la atención de los usuarios en los momentos de altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio que el ICFES

requiera."

REQUISITOS AVANXO COLOMBIA CUMPLE

4.1.1 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Folios 10 y 11, Tomo 1. Folios 13 a 25, Tomo 2 CUMPLE

4.1.2 DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO Folios 13 a 25, Tomo 2. Folio 27, Tomo 2 CUMPLE

4.1.3 EQUIPO

DE TRABAJO

Folio 29, Tomo2.

PMO

Folios 30 a 32, Tomo 2

NOMBRE Maria Lucia Muñoz Grass

CUMPLE

FORMACION
Ingeniera Electrónica y de Telecomunicaciones, 2004. Folio 30 , Tomo 2.

MBA, 2011. Folio 30.

EXPERIENCIA
Experiencia General de 10 años, Experiencia con AVANXO de 2 años como Gerente

de Servicio laaS

Arquitecto

Folios 33 a 43, Tomo 2

NOMBRE Eduardo Andres Patiño Balaguera

FORMACION

Ingeniero de sistemas, 2008. folio 33 , Tomo 2.

Especialización Gerencia de Proyectos de telecomunicaciones, 2013. Folio 33 , Tomo

2.

CERTIFICACIONES

AWS Certified Solutions Architect - Associate level, Folio 38, Tomo 2.

AWS Training - AWS Techincal Professional Accreditation, Folio 39, Tomo 2.

AWS Training - Architecting on AWS, Folio 40, Tomo 2, Tomo 2.

EXPERIENCIA

Experiencia 1: Productos Familia S.A., IaaS basado en AWS. Folio 41, Tomo 2.

Experiencia 2: Liberty Seguros S.A. , laaS basado en AWS. Folio 42, Tomo 2.

Experiencia 3: Terranum., laaS basado en AWS. Folio 43, Tomo 2.

Implementador

Folios 44 a 54, Tomo 2

NOMBRE Daniel Eduardo Niño Contreras

FORMACION
Ingeniero de Sistemas, 1998. Folio 45, Tomo 2.

Especialista en Proyectos Informáticos, 2005. Folio 45, Tomo 2.

CERTIFICACIONES

AWS Certified Solutions Architect - Associate level, Folio 47, Tomo 2.

AWS Training - AWS Techincal Professional Accreditation, Folio 48, Tomo 2.

AWS Training - AWS Business Professional Accreditation, Folio 49, Tomo 2.

AWS Training - Architecting on AWS, Folio 50, Tomo 2.

AWS Training - AWS Essentials, Folio 51, Tomo 2.

EXPERIENCIA

Experiencia 1: Oilserco Ltda. , IaaS basado en AWS. Folio 52, Tomo 2.

Experiencia 2: ICFES. , laaS basado en AWS. Folio 53, Tomo 2.

Experiencia 3: Agencia Nacional de Contratación Pública Colombia Compra Eficiente. ,

IaaS basado en AWS. Folio 54, Tomo 2.

4.1.4 LISTADO DE SERVICIOS Folios 56 a 58, Tomo 2 CUMPLE

Observaciones: Ninguna.

Bogotá D C Abril 16 de 2014
CONCEPTO TECNICO

La propuesta presentada por AVANXO COLOMBIA CUMPLE con la oferta técnica establecida en el Pliego de Condiciones del proceso de selección ICFES CP-011-2014.
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MAURICIO	 RILLO BENITEZ DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN

Director de Tecnología e Información Profesional Contratista -Dirección de Tecnología e Información
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INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA DEL PROCESO DE SELECCION ICFES CP — 011 - 2014

Objeto: "Seleccionar la oferta más favorable para contratar la prestación del servicio de Infraestructura Informática por Demanda (IaaS
— Infrastructure as a Service) con alta elasticidad de crecimiento y decrecimiento para garantizar la atención de los usuarios en los

momentos de altas concurrencias (picos), para los procesos de negocio que el ICFES requiera."

AVANXO COLOMBIA
FACTORES DE EVALUACIÓN PUNTAJE DATOS AVANXO CALIFICACIÓN AVANXO

6.3.1. EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA
REQUERIDA

20

Experiencia Adicional 1: Acercasa S.A., laaS basado en AWS, Valor:
$165.667.185. Calificación: Excelente. Folio 62, Tomo 2.
Experiencia Adicional 2: Market Team S.A., laaS basado en AWS, Valor:
$103.560.205, Calificación: Excelente. Folio 63, Tomo 2.

20

6.3.2. NIVEL DE CONSULTING PARTNER CON AWS 20 Certificación Nivel Advanced Consultin g Partner, Folio 3, 65 y 66 Tomo 2. 20

6.3.3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 100% de personal colombiano, Folio 68, Tomo 2. 10

6.3..4. OFERTA ECONOMICA 50 $119.678.347 , Folio 60, Tomo 2. 50

TOTAL 100 100

Bogotá D.C., Abril 16 de 2014

Z.
MAURIC	 MURILI-LO BENITEZ

1;,1

DIEGO FERNANDO ROA GARZÓN

Director	 e Tecnología e Información Profesional Contratista -Dirección de Tecnología e Información
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